17. «Traduction» d'Origène (*Ch. p.*, p. 190, v. 2, l. 1-5).

qui autem ex libera, secundum repromissionem^c. Et quia lex futurorum umbra est, adiecit : Quae sunt allegorumena, haec enim sunt duo testamenta^d. Ergo quaecumque doctrinarum spiritualium umbram complexabunt, haec lex esse dicenda est; quia lex et spiritalis est^e et umbra est futurorum.

6. Mandatum autem Domini est in quo observatio praeceptorum et custodia continetur, ut illud : Non occides, non moechaberis^a, et cetera horum similia. Et quia haec simplicia et splendida sunt nosque in uerum lumen per obseruantiam suorum dirigentia, idcirco ita dictum est : Praeceptum Domini lucidum, inluminans oculos^b. De lege autem non conuenerat ista dixisse, quia per umbram futurorum sancta est et animas per futurorum cognitionem conuertens^c; mandatum autem per obseruantiam sui inluminans.

7. Ergo quia beati sunt scrutantes testimonia Dei, et aliud legem, aliud mandatum, aliud testimonia esse sicut cetera diximus, quae haec Dei sint testimonia noscendum est. Legis etenim totius liber sub testimoniis datus est. Caelum namque et terram Moyses librum testamenti traditurus in testimonium aduocauit^a. Sunt et plurima in

VL RC pA r S mB

5, 14 esset pA r mB Mi. || allegorumena : allegorica R r mB Gi. allegoriarum C > Ba. Er. || 16 umbram (-bra C) complexa sunt C pA r mB Mi. umbra complexa est S Ba. Er. Gi. || 17 est^a > R pA mB

6, 3 moecharis V || 5 sui pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || 5-6 ita dictum : adiectum VL r || 8 quia : quae Ba. Er. Mi. || sancta : aucta Ba. Er. Gi. || 8-9 sancta — futurorum > V r¹

7, 2 testimonium C pA r² mB Mi. || 4 enim C pA Ba. Er. Gi. Mi. || 6 et sunt pA mB Mi.

libre, selon la promesse^c. Et parce que la «loi» est l'«ombre des biens à venir», il ajouta : «Ce sont là des allégories, elles représentent en effet les deux Testaments^d.» Donc tout ce qui contiendra l'«ombre» des enseignements spirituels doit être appelé «loi» parce que la «loi est spirituelle^e» et qu'elle est l'«ombre des biens à venir»¹⁸.

6. Dans le «commandement» du Seigneur sont contenues l'observance et la garde des préceptes; par exemple : «Tu ne tueras pas, tu ne commettras pas d'adultère^a», et les autres commandements semblables. Et comme ils sont simples et lumineux et qu'ils nous conduisent à la vraie lumière quand on les observe, il est dit : «Le précepte du Seigneur est brillant, illuminant les yeux^b.» Il n'aurait pas convenu de dire cela de la «loi», parce qu'elle est sainte en raison de l'«ombre des biens à venir» et «convertit nos âmes» par la connaissance de ces «biens»^c, tandis que le «commandement illumine» du fait qu'on l'observe¹⁹.

7. Donc, puisque sont heureux ceux qui scrutent les témoignages de Dieu et que, nous l'avons dit, autre chose est la «loi», autre chose le «commandement», autre chose, comme tout le reste, les témoignages, il faut savoir ce que sont ces témoignages de Dieu. Le livre qui contient toute la «Loi» a été donné avec des témoignages. En effet, au moment de remettre le livre de l'alliance, Moïse appela «le ciel et la terre» pour qu'ils portent «témoignage^a». Bien des

5. c. Gal. 4, 21-23 || d. Gal. 4, 24 || e. Rom. 7, 14

6. a. Ex. 20, 13-14 || b. Ps. 18, 9 || c. cf. Ps. 18, 8

7. a. cf. Deut. 4, 26; 30, 19

18. Définition de la loi empruntée à Origène qui utilise les mêmes versets de Paul (*Ch. p.*, p. 190, v. 2, l. 5-18).

19. Définition du commandement inspirée de celle d'Origène (*Ch. p.*, p. 192, v. 2, l. 18-23). Même citation de Ps. 18, 9b.

causam *testimoniorum* constituta, cum Iacob ait : *Testimonium erit uobis collis iste, et testimonium erit lapis iste*^b.
 Et in Iesu scriptum est : *Duodecim lapides ecferte, ut sint hi in testimonium filiis uestris*^c. Curato etiam leproso Dominus ait : *Offers munus tuum in testimonium, quod constituit Moyses illis*^d. Apostolus plura ad Timotheum per epistulam loquens denuntiat sub testibus dicens : *In conspectu multorum testium denuntio tibi et in conspectu Dei uiuificantis omnia et Iesu Christi et electorum angelorum, ut haec custodias*^e. Plura igitur et innumerabilia sunt *Dei testimonia* ; quae si quis *scrutari* per cognitionem legis, prophetarum, euangeliorum, apostolorum uellet, in beatitudine permaneret, neque uelut uacuo et solitario orbe uiuens sciret se nisi sub *teste* peccare. Plena sunt enim omnia diuinis *testimoniis* ; et omne hoc uacuum quod putatur repletum est *angelis* Dei nihilque est quod non haec diuinorum ministeriorum *frequentia* incolat^f.

8. Horum itaque cognitionem per doctrinam quis adeptus scit se sub *testibus* uiuere. Et cum natura humanae infirmitatis procliuis ad uitia est, refugit tamen uel sub *teste* peccare ; quod ipsum docet nos communis
 5 consuetudinis ratio. Quis enim furari sub *teste* non metuit ? Quis ad scelus nisi secretum elegit ? Quis ad adulterium non aut solitudinem aut noctem optauit ? Et si quando

VL RC pA r S mB

7, 7 causa C pA S mB Ba. Er. || 9 iesum L R || ecferte : tollite S Ba. Er. Gi. || 10 in > C B¹ || curato : cur VL || 11 offer C pA r S mB edd. || testimonio V r || 14 conspectum L || 15 iesus christus V || 18 euangelistarum m || 18-19 in beatitudine > C || 19 et > V || 20 sese L || nisi : nsim (sic) V > L || testem V || 22 est¹ > C p r S mB Ba. Zi.